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PEDIDO DE REEQUILIBRIO ECONOMICO FINANCEIRO

Ao

Prefeitura

Municipal de Marmeleiro PR

Pregdo Eletrénico N2 9023/2024

Pregdo Eletrénico N2 9026/2024

N2 DA ATA DE REGISTRO DE PRECOS 138/2024
N2 DA ATA DE REGISTRO DE PREGCOS 148/2024

Prezados Senhores,

A empresa Marcos Gabriel da Luz Silva CNPJ 43.153.652/0001-79, situada na Rua
Tupiniquim 97 Bairro Sdo Francisco, Francisco Beltrdo Parand, por intermédio do seu
representante legal Marcos Gabriel da Luz Silva CPF 095.103.949-04, vem por meio
desta expor e solicitar o que segue. Possuimos junto a Prefeitura Municipal de
Marmeleiro PR, Ata de Registro de Precos, oriunda do PE 9023/2024, cujo objeto é
REGISTRO DE PRECOS para futura e eventual contratagdo de empresa para
fornecimento de géneros alimenticios ndao pereciveis e pereciveis para o Programa
Nacional de Alimentac¢ao Escolar em atendimento as unidades educacionais da rede
municipal de ensino do municipio; e Ata de Registro de Precos, oriunda do PE
9026/2024 REGISTRO DE PRECOS para futura e eventual REGISTRO DE PRECOS para
futura e eventual contratacao de empresa para fornecimento de géneros alimenticios
nao pereciveis e pereciveis, atendendo as necessidades dos Departamentos
solicitantes. O contrato foi firmado durante o segundo semestre de 2024, nesse interim
varios fatos ocorreram no cendrio econdmico e financeiro do pais, como o aumento da
carga tributaria, aumento no valor do frete e dos insumos, aumento do ddlar,
diminui¢ao da produgdao por parte dos produtores, eventos climaticos entre outros
fatores que interferiram na producdo; fazendo com que as empresas tomassem medidas
para evitar grandes perdas e até mesmo o fechamento de suas portas. Apds assinatura
da ATA n? 138/2024, e ATA n? 148/2024 fomos surpreendidos com um reajuste, na
esfera de 20 %, em o setembro de 2024, recebemos uma nova informacado de aumento,
essa passaria a vigorar no més subsequente, o qual seria na esfera de 20 % o qual ainda
pode ser uma porcentagem maior de aumento. Na verdade, hoje ndo podemos esperar

que o valor do café em pd , permanega estavel, temos, na verdade, uma variagao de
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precos, com reajustes mensais, ou semanais, fazendo com que precisemos rever todos
os contratos que firmamos nesse periodo. A Unica certeza que temos é que manter o
valor registrado em ATA nos trara prejuizos incalculdveis. Estamos vivendo um momento
econdmico muito delicado, e trazendo para o cendrio atual, estamos nos deparando
com recorrentes aumentos no valor do prego do café em pé durante o segundo
semestre de 2024 , os precos praticados no mercado ja estavam mais elevados que os
praticados no ambito das licitagdes, inclusive em relacdo ao valor que fora registrado na
ATA do PE 138/2024 e ATA do PE 148/2024 Entendemos que o registro de precos nao
significa a aquisicao do material registrado, mas precisamos estar cientes de que caso o
objeto seja solicitado o mesmo devera ser entregue nas condi¢des firmadas. Infelizmente
ndo temos como arcarcom os custos adicionais devido a tais aumentos, sem que os
mesmos reflitam na saude financeira de nossa empresa, ou até mesmo de sua
continuidade ou ndo. O valor do Café em pd (500g) nas duas atas RS 14,94 e 15,25 (
quatorze reias e novente e quatro centavos / quinze reais e vinte e cinco centavos) ,
sendo que sé com o aumento de 40% da fabricante, estamos adquirindo a mercadoria
por RS 17,92 ( Dezessete Reais e noventa e dois centavos . Nesse valor ainda precisamos

acrescentar os impostos incidentes da transacao.
DOS FUNDAMENTOS LEGAIS DO PEDIDO

Por primar sempre pela exceléncia de seus processos e satisfacdo de nossos clientes,
estamos expondo todas as dificuldades encontradas na tentativa de achar a solugdo
mais benéfica para as partes vimos por intermédio deste solicitar o reequilibrio
econdmico-financeiro do contrato firmado com este 6rgao, visto que os valores ora
registrados em ATA ndo se concretizamcom o atual cenario econbmico que estamos

vivendo.

Conforme observamos, segundo apregoa a Lei, verificando-se uma situacdo de
desequilibrio financeiro do contrato, que se traduz na desproporcao das condi¢des
econOmicas originalmente pactuadas, impde-se a ado¢do de medidas para recompor o

equilibrio perdido.

1 Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderdo ser alterados, com as devidas justificativas, nos
seguintes casos:

Il - por acordo das partes:

d) para restabelecer a relagdo que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos do contratado e a
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retribuicdo da administracdo para a justa remuneracdo da obra, servico ou fornecimento, objetivando a
manutenc¢ao do equilibrio econémico-financeiro inicial do contrato, na hipdtese de sobrevirem fatos
imprevisiveis, ou previsiveis porém de consequéncias incalculdveis, retardadores ou impeditivos da
execucdo do ajustado, ou, ainda, em caso de for¢a maior, caso fortuito ou fato do principe, configurando
dlea econ6mica extraordindria e extracontratual.

Nesta mesma linha de entendimento segue a Orientacdo Normativa n2 22 da AGU? e

acérddo do TCU3 dispondo que:

“Orientacdo Normativa da AGU n? 22/09 - O reequilibrio
econdmico-financeiro pode ser concedido a qualquer tempo,
independentemente de previsdo contratual, desde que

verificadas as circunstancias elencadas.
Acorddo do TCU n 313/2002 — Plenario

31. Observo, ainda, que o principio da vinculagao ao Edital nao
pode impedir o reconhecimento da incidéncia de hipotese de
necessidade de alteragdo das condigdes originais de
pagamentos. Exatamente porque o préprio sistema positivado
vigente a época dos fatos ora enfocados — autoriza a modificagdo
da avencga original, quando se fizer necessaria a retomada do
equilibrio economico-financeiro. Assim sendo, ha de se
reconhecer que, nas situagbes em que se fizer necessdriaa
repactuacgdo para restauracao desse equilibrio, o principio da
vinculagao aos termos do Edital cedera — obrigatoriamente — as
normas que buscam preservar a compatibilidade entre o

conjunto de encargos impostos ao particular e aremuneragao”.

Inimeras sdo as decisdes do TCU, que tem reiterado a necessidade de a Administracao
Direta e Indireta, e faz uma defesa veemente do equilibrio financeiro dos contratos, in

verbis:

Acordao n? 1.595/2006-Plenério.

Orientacdo Normativa da AGU n2 22, de 12 de Abril de 2009.

3 Acorddo n 313/2002 — Plenério (DOU, 09 set. 2002): (reequilibrio econdmico-financeiro do contrato
ainda que contrario a cldusula do edital)

“Quanto a possibilidade do reequilibrio econémico-financeiro doajuste firmado com a
Administrac3o, devido & variacdo cambial,este Tribunal assim se posicionou: “E aplicavel a
teoria da imprevisdo e a possibilidade de recomposicdo do equilibrio contratual, em razado
de valoriza¢ao cambial. Precedente.”
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Trecho do Acérddo n? 25/2010 — TCU — Plenério

“O combate ao enriquecimento sem causa exige, por derivacao
légica, a manutencdo da relacdo econdmica estabelecida. Caio
T4cito, mestre dos mais prestigiados, ensina em seu artigo ‘o
Equilibrio Financeiro nos Contratos Administrativos’ (RDA no.
187, pp. 90/93, jan/mar 2002) que esse equilibrio se traduz no
direito do outro contratante ao equilibrio econédmico-financeiro
do contrato administrativo, ou seja, a permanente equivaléncia
entre a obrigacdo de fazer do contratante privado e a obriga¢ao

de pagar da administragao publica” (grifo nosso)

Nao obstante, o direito ao reequilibrio financeiro do contrato, por parte daqueles que
contratam com o poder publico, ndo tem data estabelecida para ocorrer, por uma
guestdo de simples légica. Verifica-se a necessidade de recomposicdo a partir do
momento em que se perde o status quo financeiro original do contrato, sendo patente
o seu resgate, através da concessao do reequilibrio. In casu, resta comprovado que as
compras que serao realizadas por este érgao sofrerao influéncia da alta variagdo cambial
ocorrida no momento em que a proposta fora apresentada até a presente data, . Tanto
que o caso em tela ndao se trata de mero reajuste, posto que este se opere
automaticamente, mas, diferentemente, a pretensdo aqui deduzida importa em dilagdo
probatdéria mediante sucinto processo administrativo a fim de que comprove a perda da
equacdo econdmico- financeira do contrato inicial, conforme se pode perceber.
Conforme determina a ja citada alinea “d” do disposto legal, o fato ensejador da
recomposicao dos precos em func¢do da perda do equilibrio financeiro do contrato pode

até ser previsivel, mas as consequéncias sdo imprevisiveis.

Sobre a concessao do Reequilibrio Econémico-financeiro, HELY LOPES MEIRELLES afirma

que:

“O equilibrio financeiro ou equilibrio econé6mico do contrato
administrativo, também denominado equacdo econémica ou
equacdo financeira é a relagdo que as partes estabelecem
inicialmente no ajuste, entre os encargos do contratado e a
retribuicdo da administracdo para a justa remuneracdo da obra,

do servico ou do fornecimento. Em ultima analise, é a correlagao
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entre o objeto do contrato e a sua remuneragdo,
originariamente prevista e fixada pelas partes em numeros
absolutos ou em escala moével. Essa correlagio deve ser
conservada durante toda a execu¢ao do contrato, mesmo que
alteradas as cldusulas regulamentares da prestacao ajustada, a
fim de que se mantenha o equilibrio econémico, ou por outras
palavras a equacao financeira do contrato.” (In ob. Cit. Pag. 161

— grifos e destaque de transcrigdo).

Com efeito, diante do quadro fatico ora apresentado, circunstancias supervenientes e
alheias a nossa vontade, salientamos que o atendimento/fornecimento dos produtos a
este douto 6rgdo, sem que haja um reajuste/ reequilibrio de preco sera totalmente

prejudicial para nossa empresa.

Com os ultimos acontecimentos do mercado, fica patente que, caso nossa empresa nao
consiga o reequilibrio de pregos os prejuizos serao inestimaveis podendo até mesmo
decretar faléncia da empresa, pois teriamos que ou arcar com o compromisso firmado
com o 6rgdo, ou levariamos multas e penaliza¢gdes, ambas as escolhas se mostram

prejudiciais a saude financeira da empresa.

Sabemos que a Administragao Publica ndo tem o menor interesse em prejudicar as
microempresas, estimulando até mesmo a participacdao dessas em licitagcbes publicas
para gerar um maior crescimento econdmico. Nossa empresa como ja dito ndo tem o
controle dos aumentos do preco do café em pd, ndo restando outra possibilidade para
cumprimento do contrato. Ademais, o aumento na ordem de 40 % nao diz respeito
apenas ao fornecedor dos produtos de quem a empresa compra, mas sim de todos os

grandes distribuidores e fabricantes que dominam o mercado do pais.

A Requerida ndo tem o menor interesse de enriquecer as custas da Administracdo
Publica, mas se preocupa com os prejuizos que este contrato pode trazer, visto que, com
a ocorréncia deste caso fortuito e forca maior ndo poderd cumprir com o firmado em
contrato, pois foram aumentos imprevisiveis, que ndo puderam ser evitados, mas que

provocardo consequéncias graves para a empresa.

DO PEDIDO

Assim, solicitamos, a revisdo do valor do café em pd RS 20,08 vinte reais e oito centavos
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) RS 20,39 ( vinte reais e trinte e nove centavos) . Caso ndo seja possivel o reajuste de
precos solicitados, pedimos encarecidamente que a empresa Marcos Gabriel da Luz Silva
Cnpj 43.153.652/0001-79, seja liberada do compromisso assumido com V.Sas., e que
nenhuma penalidade |hes seja imputada. Por oportuno solicitamos, também, que a
decisdo tomada pelo 6rgao gerenciador da ATA seja informada e tenha validade para

todos os érgdos participantes.

Francisco Beltrao 07 de Outubro 2024
Pede e aguarda deferimento.

MARCQOS GABRIEL DA Assinado de forma digital

LUZ por MARCOS GABRIEL DA
LUZ SILVA:43153652000179

SILVA:4315365200017 pagos: 2024.10.07 14:30:14

9 -03'00'

NOME DO REPRESENTANTE LEGAL Marcos Gabriel da Luz Silva
CARGO Proprietario

Tel: 46 99902 1095/ 46 99901 1132

E-mail: marcosluz95@hotmail.com

NOME DA EMPRESA Marcos Gabriel da Luz Silva

CNPJ —43.153.652/0001-79
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Precificacdo Marmeleiro

Iltem Pregdo 026/2024 Ata 148/2024 Valor Fornecedor Valor Licitacdo Lucro Valor novo Fornecedor | Valor ser ajustado
Café Bom Jesus RS 12,78 RS 14,94 RS 2,16 RS 17,92 RS 20,08

Iltem Pregdo 023/2024 Ata 0138/2024| Valor Fornecedor Valor Licitacao Lucro Valor novo Fornecedor | Valor ser ajustado
Café Bom Jesus RS 12,78 RS 15,25 RS 2,47 RS 17,92 RS 20,39

Empresa: Marcos Gabriel da Luz Silva
CNPJ 43.153.652/0001-79

Responsavel Ass Ata

MARCOS GABRIEL DA Assinado de forma digital

LUZ

por MARCOS GABRIEL DA
LUZ SILVA:43153652000179

SILVA:431536520001  pagos: 2024.10.07 14:36:04

79

-03'00'

Marcos Gabriel da Luz Silva 095.103.949-04

|Francisco Beltrdo 07 Outubro de 2024
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DATA DE RECEBIMENTO

SENTIFICACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

MARCOS GABRIEL DA LUZ SILVA
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—_— —— - — - — ___..._—.—-—-—-J
e .._ ] }
("BC DO ICMS VALOR DO ICMS BASE DE CALCULO ICMS ST | VALOR DO ICMS ST. (VALOR DO IPI VALOR TOTAL DOS PRODUTOS )
. 1.278,00 89,46 0,00 0,00 0,00 J 1.278,00
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO ' DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACES. |VALOR APROX. TRIB. VALOR TOTAL DA NOTA
N 0,00 0,00 0,00 0,00} - 1.278,00
TRANSPORTADOR / VOLUMES i —— o e
RAZAO SOCIAL (FRETE POR CONTA -CODIGO ANTT [PLACA UF__ JCNPJ/CPF
I R — . Remetente ‘ _
ENDERECO MUNICIPIO
ESPECIE I MARCA TNUMERO ] PESO BRUTO T ———

DADOS DO PRODUTO / SERVICOS
COD. PROD. DESCRICAO DOS PRODUTOS / SERVICOS | NCM/SH | C

-.....-.._....._-—_-_——.-—_.-..-_n_q.-.-_--.—---l——-r-l---—l-——-—d

F
ST |CFOP| UN. QTDE. V. UNITARIO V.TOTAL .- A
090121001 000l5102] UN| 100,0000] 12,7 1.27&00‘ 1.2?3.00'

. B .——l—--—-———.—.—.—_—..___...—__.__-_..__

L

D DICIONA

BNICO OPERADO POR NFePACK (www.inventti.com.br)

DOCUMENTO ELETR

INFORMAC{'JES COMPLEMENTARES

-5:94DBB831B0F3C67A412EAC4010ECS561F
ICMS Relativo Fundo de Combate a Pobreza: R
ICMS Interestadual para UF de Destino : R
ICMS Interestadual para UF do Remetente : R
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07/10/2024, 15:00 Webmail :: Solicitagdo Reequilibrio Economico Café

Solicitagao Reequilibrio Economico Café

De Marcos Luz <marcosluz95@hotmail.com>
Para licitacao@marmeleiro.pr.gov.br <licitacao@marmeleiro.pr.gov.br>
Data 07-10-2024 14:58

[8) Documetagao Reequilibrio Econ. Café Marmeleiro.zip (~31 MB)

Remover todos os anexos

Boa tarde, espero que esteja bem.

Segue em anexo documentagao solicitando reequilibrio econémico,

Referente ao item do café, tendo em vista que tivemos um aumento consideravel,

Envio também reportagem referente ao aumento, certidGes, nota fiscal, precificagdo e pedido com tal solicitagdo.
Favor confirmar recebido.

Att

Marcos Gabriel da Luz Silva

Setor de Compras e Licitages
4699902 1095 / 46 99901 1132

https://webmail.marmeleiro.pr.gov.br/roundcubemail/?_task=mail&_ safe=0&_ uid=38676&_mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1
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MUNICIPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANA

Marmeleiro, 07 de outubro de 2024.

De: Gabinete do Prefeito
Para: Procuradoria Juridica

Assunto: Reequilibrio econémico financeiro ou cancelamento do item 49.

Nos termos da solicitagdo da empresa MARCOS GABRIEL DA LUZ SILVA, protocolo/processo
n°® 1704/2024, em que pleiteia o reequilibrio econdmico financeiro ou cancelamento do item 49 referente a
da Ata de Registro de Precos n° 138/2024, vinculada ao Pregdo Eletronico n° 023/2024, solicito parecer
juridico a fim de indicar a possibilidade e legalidade da solicitacao.

Apos, retornem os autos para despacho.

Atenciosamente,

Assinado eletronicamente por:
PAULO JAIR PILATI
07/10/2024 15:18:27

walny

|Assinatura digital avangada com certificado digital ndo ICP-
Brasil.

Paulo Jair Pilati
Prefeito

CNPJ: 76.205.665/0001-01
Avenida Macali, n° 255, Centro — Cx. Postal 24 — CEP 85.615-000
E-mail: licitacao@marmeleiro.pr.gov.br / licitacao02@marmeleiro.pr.gov.br — Telefone: (46) 3525-8107 / 8105

711012024 15:18-03:00-03
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Municipio de Marmeleiro

Estado do Parana CNPJ 76.205.665/0001-01
Av. Macali, 255 - Caixa Postal 24 - Fone/Fax (46) 3525-8100 - CEP 85.615-000
PROCURADORIA-GERAL

Marmeleiro, 30 de outubro de 2024.

Processos Administrativos Eletrénicos n.° 1704/2024 e 1705/2024
Preg6es Eletronicos n.° 023/2024 e 026/2023

Parecer n.° 301/2024 - PG

| — Relatorio

Trata o presente parecer sobre solicitacdo de reequilibrio econdmico financeiro de
item das ata de registro de precos n.° 013/2024 e 148/2024, vinculadas, respectivamente, aos
Pregdes Eletronicos n.° 023/2024 e 024/2024, conforme protocolos n.° 1704/2024 e 1705/2024,
datados de 07 de agosto de 2024, cujo objeto € a aquisicdo de géneros alimenticios.

A empresa MARCOS GABRIEL DA LUZ SILVA apresentou instrumento
petitério requerendo o reequilibrio econdmico financeiro de item das atas de registro de precos
alegando instabilidade no preco dos produtos, a saber, café torrado, moido, gréos tipo Arabica.

Para a presente analise, foram anexados ao processo 0s seguintes documentos:

e Requerimento por parte da empresa, acompanhada de notas fiscais e noticias
acerca das alteracdes alegadas;

e Solicitacdo de parecer juridico encaminhado pelo Excelentissimo Sr. Prefeito.

Il — Fundamentacéo

O art. 124, inciso 11, alinea d, da Lei n.° 14.133/21, concede a Administracdo a
possibilidade de modificar o valor contratual objetivando a manutencdo do equilibrio
econémico-financeiro inicial do contrato, na hipotese de sobrevirem fatos imprevisiveis.
Destarte, vé-se, pela disposi¢do legal, que em se tratando de uma situagdo decorrente de fatos
imprevisiveis, ou mesmo previsiveis, porém de consequéncias incalculaveis, podera haver a
repactuacdo para reestabelecer o reequilibrio do ajuste firmado.

De acordo com o referido dispositivo legal, a recomposicdo do valor contratual
justifica-se nas hipoteses:

a) fato imprevisivel ou previsivel, porém de consequéncias incalculaveis,
retardadoras ou impeditivas da execucao do que foi contratado;

b) caso de for¢a maior, caso fortuito ou fato do principe, configurando alea

econOmica extraordinaria e extracontratual.

[E] ESTE DOCUMENTO FOIASSINADO EM: 30/10/2024 15:40-03:00-03
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Municipio de Marmeleiro

Estado do Parana CNPJ 76.205.665/0001-01
Av. Macali, 255 - Caixa Postal 24 - Fone/Fax (46) 3525-8100 - CEP 85.615-000
PROCURADORIA-GERAL

A exigéncia legal visa ndo permitir ao licitante utilizar-se de estratégia para vencer
procedimento licitatorio, apresentando proposta diversa da realidade fatica, quando do efetivo
cumprimento das obrigacdes pactuadas.

Sé tem sentido falar-se em reequilibrio econdmico-financeiro do contrato quando o
equilibrio inicial se haja rompido, em decorréncia de fato da Administragdo, ‘Fato do Principe’,
forca maior, caso fortuito ou interferéncia imprevista, ou seja, de um fato superveniente a
contratacdo e imprevisivel pela parte afetada, contido na alea extraordinaria do negécio. Se o
preco do contrato foi subestimado, a equagdo econdmico-financeira do contrato ja nasceu
desequilibrada.

Segundo a definicdo legal, fatos previsiveis, de consequéncias que se possam
razoavelmente estimar ndo podem servir de fundamento a pretensao de recomposicao de pregos.
A lei ndo visa suprir a imprevidéncia do particular ou sua impericia em calcular o
comportamento da curva inflacionéaria, por exemplo. Apenas o resguarda de situacbes
extraordinarias, fora do risco normal da economia de seus negécios.

Admitir a aplicacdo da teoria da imprevisdo aos contratos administrativos fora das
circunstancias definidas em lei, ou seja, aceitar a recomposic¢ao de pre¢os nos contratos a todo
tempo e de qualquer modo, pela simples demonstracéo de alteracdes na relagdo econdmico-
financeira, seria negar qualquer sentido ao instituto da licitacdo e premiar o licitante que, quer
por ma-fé ou por inépcia empresarial, apresentou proposta que, com o tempo, revelou-se
antiecondmica.

Cabe ao licitante considerar que a proposta deve guardar pertinéncia com a situacéo
que possa encontrar durante toda a prestacdo contratual.

A Ata de Registro de Precos ndo contempla a possibilidade de reajuste. Podera
requer o reequilibrio econémico financeiro nos casos estabelecidos pela Lei.

N&o se pode atribuir a qualquer tipo de variagédo incidente nos precos as condi¢des
de excepcionalidade ou imprevisibilidade essenciais a revisdo do pacto financeiro original nos
contratos de fornecimento firmados com a Administragéo.

Observe-se que o respaldo legal busca proteger o licitante tenha que arcar com as
consequéncias de todos os eventos danosos possiveis. N&o visa garantir, nem restabelecer
margens de lucro.

Tecidos estes comentarios passamos a analise do pedido.

d8665a97.
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Municipio de Marmeleiro

Estado do Parana CNPJ 76.205.665/0001-01
Av. Macali, 255 - Caixa Postal 24 - Fone/Fax (46) 3525-8100 - CEP 85.615-000
PROCURADORIA-GERAL

A empresa alega que o desequilibrio decorre da majoracdo superveniente dos
precos. Foram apresentadas notas fiscais de compra do periodo relativo ao certame do qual foi
registrado o objeto, bem como notas do periodo atual.

O item, na ata derivada do Pregdo 023/2024 foi registrado com o valor de R$ 15,25
(seis reais e dezesseis centavos). O valor maximo aceitavel para o item foi langado no Edital
em R$ 21,15 (vinte e um reais e quinze centavos). O valor proposto para o reequilibrio € de R$
20,08 (vinte reais e oito centavos). Segundo se extrai da nota fiscal trazida, o valor de aquisicao
atual seria de R$ 17,92 (dezessete reais e noventa e dois centavos). Segundo o entendimento
recorrente desta procuradoria, ndo caberia o reequilibrio, eis que o valor a ser reajustado ficaria
muito préximo do valor inicialmente proposto quando do langamento do Edital. Entretanto se
observa que o mesmo item foi registrado, na ata derivada do Pregdo 026/2024, em R$ 14,94
(quatorze reais e noventa e quatro centavos). O valor maximo aceitavel para o item foi langado
no Edital em R$ 15,90 (quinze reais e noventa centavos), ou demonstra ter havido um pequeno
deségio. A situacdo, neste certame ndo se deu por culpa da contratada. Denota-se que houve
divergéncias na formacdo de precos entre um certame e outro, cuja formacdo foi de
responsabilidade dos solicitantes.

Considerando a divergéncia apresentada quando da formacéo de precos, que pode
ser atribuida ao ente publico, entendo caber diligéncias para a comprovacdo de que o custo do
produto de fato sofreu a oscilacdo alegada. Em sendo comprovadas as afirmacdes, entendo
caber o reequilibrio pleiteado.

111- Concluséo
Em face do exposto, entendo, pelos elementos constantes, pela possibilidade da
concessao do reequilibrio econdémico financeiro, devendo serem realizadas diligéncias para a

comprovacéo da flutuacao de mercado do item.

Assinado eletronicamente por:
EDERSON ROBERTO DALLA
COSTA

30/10/2024 15:39:58

ssinatura digital avancada com certificado digital nédo ICP-
Brasil.

Ederson Roberto Dalla Costa
Procurador Juridico

E o parecer.

iy

d8665a97.
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MUNICIPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANA

PESQUISA DE PRECOS - REEQUILIBRIO
1 - INTRODUCAO

Considerando a solicitacdo da empresa MARCOS GABRIEL DA LUZ SILVA, protocolo/processo
n°® 1704/2024, em que pleiteia o reequilibrio econémico financeiro ou cancelamento do item 49, referente
a Ata de Registro de Pregos n° 138/2024, vinculada ao Pregdo Eletronico n° 023/2024.

Considerando o Parecer Juridico n°® 301/2024 - PG, em que entende pela possibilidade de concessdo
de reequilibrio econémico financeiro para o item 49, cabendo diligéncias para fins de verificacdo se 0s
produtos teriam sofrido as alegadas alteragctes no mercado.

2 - FONTES PESQUISADAS

A cesta de precos formada, engloba pre¢os adquiridos através dos seguintes métodos:
- Nota Parana.

- Sitios eletrénicos especializados ou de dominio amplo.

Todas as pesquisas realizadas encontram-se em anexo a esse documento.

3- METODOLOGIA PARA OBTENCAO DO PRECO PARA REEQUILIBRIO
A metodologia utilizada a partir dos valores obtidos na pesquisa de precos foi a Mediana, para melhor
apuragéo e reflexo dos pregos reais praticados no mercado, ficando dentro do valor indicado pela empresa,

sendo entdo concedido o valor de R$ 20,39 unitério.

4 — MAPA COMPARATIVO DE PRECOS

PARA COMFERENCIA DO SEU COMTEUDO ACESSE hitps:/ic.atende netipf723727cc625,

.I. POR CELSC PEDRO SCOLARI- (325.085.490-53) EM 31/10/2024 09:05

g [E] ESTE DOCUMENTO FOIASSINADO EM: 31/10/2024 09:05-03:00-03
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49 | UND | 19,99 | 20,49 | 20,98 | 19,99 | 20,49 | 19,98 | 18,99 | 20,49 | 21,90 | 20,49 20,39

Os precos que compdem a tabela de mapeamento acima foram examinados individualmente, sendo
realizada anélise critica dos dados.

Declaramos a responsabilidade pela pesquisa e mapeamento dos precos que serviram a
Administracdo Publica para definicdo do valor para reequilibrio econémico financeiro.

Assinado eletronicamente por:
: CELSO PEDRO SCOLARI
:  31/10/2024 09:05:10

ssinatura digital avancada com certificado digital ndo ICP-
Brasil. -
Celso Pedro Scolari
Diretor do Departamento de Educacéo e Cultura

CNPJ: 76.205.665/0001-01
Avenida Macali, n® 255, Centro — Cx. Postal 24 — CEP 85.615-000
E-mail: licitacao@marmeleiro.pr.gov.br / licitacao02@marmeleiro.pr.gov.br — Telefone: (46) 3525-8107 / 8105
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(Bu scar produtos..

Q @ MinhaCorta
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Cafg Caboclo Extra Forte 500g

R$19,99

' Adicionar

~Orag

Extrafgrie }

r ol

EXTRAFORTE

Café em pd Tradicionala Vacuo Café Torrado & Moide Extraforte Café 3 Coracfes Trodiclonol 4
Caboclo 500g Melitta Caixa 500g Vacuo 500g

R$19.99 R$20.49 R$18,99
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Q\ @ MinhaConta
) Ml e ou Cadastrese

eSS

.
TRADICIONAL

Ges Pocote

R$18,99 R$19,98 R$24,69 R$20,49

" Adicionar B adicionar

Cafe Extra Forte Pildo 500g Cate Vacuo Intenso Filgo 5009 Cofé Torrado e Moido Especial Caté Torrado & Moldo Malitta
Melitta Camxa 500g Sabor da Fazendo Pacote 500g

B1SA08h s anin supert. $21,59 R$21.59 R$29,98 R$23,99 -

hitpe:fonline supartala.com.brindex. phpfroutes product/product&ipath=Sproduct._id

£ Digite aqui para pesquisar
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31/10/2024, 07:42 Café Bom Jesus Tradicional 5009 - Farmacia Sao Joao

Frete Gratis

Q FARMACIAS
Informe seu CEP

-Sao Joao

N Loi Televendas: 3534
ossas Lojas 0800 870 7070
. , P Meus
0 que vocé esta buscandc Q favoritos

Inicio > Mercado > Padaria E Café Da Manha > Café

USE CASHBACK

o | TRADICIONAL

f(l 22 e (/ﬂdfﬁd(’

Sow bom (uﬁ' deibodosios dias

Sobre o produto

Descricao

Café Bom Jesus Tradicional 500g

Marca: Melitta

RS 21,90

= Em até 1x R$ 21,90 sem juros

Ganhe R$ 4,38 de cashback ()

Use o cupom 48H para R$50 de desconto.

Ver regras do cupom.
Ativar Cupom O
Ganhe R$50 desconto em itens selecionados. Ver regras

do cupom.

Ver cupons disponiveis

COMPRAR

Retire seu pedido em até 30 minutos na sua loja favorita, o
consulte seu CEP para receber seu pedido em casa.

l £ CALCULAF

Frete e prazo de entrega

Nao sei meu CEP

Café Bom Jesus Tradicional 500g é sindnimo de sabor auténtico e qualidade. Feito com grdos cuidadosamente selecionados, este café oferece um equilibrio

perfeito entre aroma e sabor, ideal para quem aprecia um café tradicional, encorpado e marcante. Torrado e moido na medida certa, ele proporciona uma experiéncia

rica e envolvente a cada xicara. Com seu pacote de 500g, é perfeito para o consumo diério, seja no café da manha, durante uma pausa ou apds as refeigdes. Uma

escolha confidvel para quem busca tradigédo e sabor em cada gole.

Especificagdes

Quem viu, viu também

@

https://lwww.saojoaofarmacias.com.br/cafe-bom-jesus-tradicional-500g-10037439/p?idsku=26554&gclid=EAlalQobChMI4J3Uore4iQMV4V9IAB2J... 1/2


https://www.saojoaofarmacias.com.br/
https://www.saojoaofarmacias.com.br/mercado
https://www.saojoaofarmacias.com.br/mercado/padaria-e-cafe-da-manha
https://www.saojoaofarmacias.com.br/mercado/padaria-e-cafe-da-manha/cafe
https://www.saojoaofarmacias.com.br/melitta
https://buscacepinter.correios.com.br/app/endereco/index.php?t
https://www.saojoaofarmacias.com.br/cafe-melitta-tradicional-500g-10037437/p
https://www.saojoaofarmacias.com.br/cafe-bom-jesus-tradicional-500g-10037439/p
https://www.saojoaofarmacias.com.br/cafe-soluvel-nescafe-sache-forte-tradicao-40g-10036121/p
https://www.saojoaofarmacias.com.br/acucar-mascavo-da-colonia-500-g-10040217/p
https://www.saojoaofarmacias.com.br/suporte-para-filtro-melitta-cafe-102-10037445/p
https://www.saojoaofarmacias.com.br/politica-de-frete
https://www.saojoaofarmacias.com.br/politica-de-frete
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EM CASA, NO TRABALHO, O DIA TODO, A QUALQUER HORA DO DIA, O CAFE
BOM JESUS ESTA SEMPRE AO SEU LADO. CAFE BOM JESUS. FORTE E GOSTOSO,
SEU BOM CAFE DE TODOS OS DIAS!

©®®X®
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MUNICIPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANA

DESPACHO

Em resposta a solicitacdo da empresa MARCOS GABRIEL DA LUZ SILVA, protocolo/processo n°
1704/2024, em que pleiteia o reequilibrio econémico financeiro ou cancelamento do item 49, referente a
Ata de Registro de Precos n° 138/2024, vinculada ao Pregdo Eletrénico n° 023/2024, decido o que segue:

e Nos termos do Parecer Juridico n° 301/2024 - PG, com base nas informagdes prestadas
informando a possibilidade de concessdo de reequilibrio econémico financeiro para o item, e
considerando a pesquisa de precos realizada e comprovacédo do real aumento do preco praticado
no mercado e ap6s negociacdo com a empresa, conforme documentos anexos ao processo,
DEFIRO o pedido de reequilibrio econémico solicitado para os item 49.

Portanto, autorizo o referido aditivo, concedendo o reequilibrio econémico financeiro, nos termos do
artigo 124, 11, alinea “d”, da Lei 14.133/21, conforme tabela abaixo:

Unid. Valor Valor

Item Medida Descritivo Marca Unitario | Reequilibrado

P& de café torrado e moido, selo da ABIC - com
tolerancia de 1% de impurezas como cascas, paus,
etc., com auséncia de larvas, parasitos e substancias
estranhas, umidade maxima de 6%p/p e residuo
49 UND | mineral fixo maximo de 5%p/p, cafeina minima de
0,7%p/p - empacotado em embalagem primaria
laminada, fechada a vacuo, e em embalagem
secundaria de papel. Validade a vencer de no
minimo 06 (seis) meses a partir da data de entrega.

BOM

JESUS 15,25 20,39

Encaminhe-se ao setor competente para diligéncias necessarias.

Marmeleiro, 31 de outubro de 2024.

Assinado eletronicamente por:
PAULO JAIR PILATI
31/10/2024 08:17:06

ity

ssinatura digital avancada com certificado digital ndo ICP-
Brasil.

Paulo Jair Pilati
Prefeito

CNPJ: 76.205.665/0001-01
Avenida Macali, n® 255, Centro — Cx. Postal 24 — CEP 85.615-000
E-mail: licitacao@marmeleiro.pr.gov.br / licitacao02@marmeleiro.pr.gov.br — Telefone: (46) 3525-8107 / 8105
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Re: Solicitagao Reequilibrio Economico Café

De Licitagdes e Contratos <licitacao@marmeleiro.pr.gov.br>
Para Marcos Luz <marcosluz95@hotmail.com>
Data 31-10-2024 08:49

Despacho - PE 023.2024 - ARP 138.2024.pdf(~136 KB) [£) Despacho - PE 026.2024 - ARP 148.2024.pdf (~136 KB)
1° Termo Aditivo a ARP 138.2024 - PE 023.2024 as.pdf(~1,3 MB)
1° Termo Aditivo a ARP 148.2024 - PE 026.2024 as.pdf(~1,3 MB) Parecer Juridico n° 301.2024 - PG.pdf (~212 KB)

Remover todos os anexos

Bom dia,

Segue em anexo os dois Despachos do Prefeito e Parecer Juridico n°® 301/2024 - PG em resposta a solicitagdo da empresa MARCOS GABRIEL DA
LUZ SILVA, protocolos/processos n° 1704/2024 ¢ 1705, em que pleiteia reequilibrio econdmico financeiro do item 49 referente a Ata de Registro de
Pregos n° 138/2023, vinculada ao Pregdo Eletronico n® 023/2024, e do item 122 referente a Ata de Registro de Pregos n° 148/2023, vinculada ao
Pregéo Eletronico n° 026/2024.

Também segue em anexo:

- Primeiro Termo aditivo a Ata de Registro de Precos n°® 138/2024, vinculada ao Pregdo Eletronico n°® 023/2024, para assinatura digital.

- Primeiro Termo aditivo a Ata de Registro de Pregos n° 148/2024, vinculada ao Pregdo Eletronico n°® 026/2024, para assinatura digital.
Ficamos no aguardo dos dois Termos Aditivos assinados para poderem ser publicados.

Atenciosamente,
Setor de Licitagdes
(46) 3525-8107 / 8105

Em 29-10-2024 15:47, Marcos Luz escreveu:

Boa tarde, espero que esteja bem.

Foi possivel verificar o reequilibrio enviado.

Pois hoje estive fazendo uma nova cotagdo de café e tivemos mais um aumento no valor do café.

Pois se continuar dessa forma e ndo tiver o ajuste dos valores ndo vamos estar conseguindo atender as demandas da prefeitura,
Tendo em vista o elevado custo do produto solicitado e a defasagem anteriormente citada com a planilha e as reportagens.
Aguardo Retorno.

Marcos Gabriel da Luz Silva

Setor de Compras e LicitagGes

46 99902 1095 / 46 99901 1132

Att

De: LicitagGes e Contratos <licitacao@marmeleiro.pr.gov.br>
Enviado: segunda-feira, 7 de outubro de 2024 14:12

Para: Marcos Luz <marcosluz95@hotmail.com>

Assunto: Re: Solicitagcdo Reequilibrio Economico Café

Boa tarde,

Recebido e protocolado sob os n°s 1704/2024 e 1705/2024, foi encaminhado para analise, assim que obtivermos um retorno lhes posicionaremos.

https://webmail.marmeleiro.pr.gov.br/roundcubemail/?_task=mail&_safe=1& uid=28434&_ mbox=Enviadas&_action=print&_extwin=1
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Atenciosamente,
Setor de Licitagdes
(46) 3525-8107 / 8105

Em 07-10-2024 14:58, Marcos Luz escreveu:

Boa tarde, espero que esteja bem.

Segue em anexo documentagao solicitando reequilibrio econémico,

Referente ao item do café, tendo em vista que tivemos um aumento consideravel,

Envio também reportagem referente ao aumento, certidGes, nota fiscal, precificagdo e pedido com tal solicitagao.
Favor confirmar recebido.

Att

Marcos Gabriel da Luz Silva

Setor de Compras e Licitagdes
4699902 1095 / 46 99901 1132

https://webmail.marmeleiro.pr.gov.br/roundcubemail/?_task=mail&_safe=1& uid=28434&_ mbox=Enviadas&_action=print&_extwin=1 2/2
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MUNICIPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANA

PRIMEIRO TERMO ADITIVO A
ATA DE REGISTRO DE PRECOS N° 138/2024
PREGAO ELETRONICO N° 023/2024

Pelo presente Termo Aditivo, de um lado o MUNICIPIO DE MARMELEIRO, pessoa juridica de direito
publico interno inscrita no CNPJ sob o n° 76.205.665/0001-01, com sede administrativa na Avenida Macali,
n° 255, centro, Marmeleiro, Estado do Parand, representado pelo Prefeito, Sr. Paulo Jair Pilati, inscrito no
CPF sob 0 n° 524.704.239-53, de ora em diante denominado CONTRATANTE; e a empresa MARCOS
GABRIEL DA LUZ SILVA, pessoa juridica de direito privado inscrita no CNPJ sob o n°
43.153.652/0001-79, com sede na Rua Tupiniquim, n® 97, Bairro S8o Francisco, Cidade de Francisco
Beltrdo, Estado do Parani, CEP 85602-190, Telefone (46) 99902-1095 / (46) 99901-1132, e-mail:
marcosluz95@hotmail.com, representada neste ato pelo Sr. Marcos Gabriel da Luz Silva, inscrito no CPF
sob 0 n° 095.103.949-04, aqui denominada simplesmente de FORNECEDOR, RESOLVEM, por meio
desta Ata e com integral observancia das normas: Lei Geral de Licitagdes n. 14.133, de 1° de abril de 2021
e suas alteragdes e Regulamento Municipal, e, ainda, pelas condicGes estabelecidas pelo edital e suas partes
integrantes, FIRMAM A PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PRECOS REFERENTE AO PREGAO
ELETRONICO N° 023/2024, mediante as seguintes clausulas e condigdes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
Tem por objeto o presente Termo Aditivo, o reequilibrio econdmico financeiro, nos termos do artigo 124,
I1, alinea “d”, da Lei 14.133/21, nos itens abaixo descrito:

Item Um.d' Descritivo Marca Vglp ' Va_ll_or
Medida Unitdrio | Reequilibrado
P& de café torrado e moido, selo da ABIC - com
tolerancia de 1% de impurezas como cascas, paus,
etc., com auséncia de larvas, parasitos e substancias
estranhas, umidade méxima de 6%p/p e residuo
49 UND | mineral fixo maximo de 5%p/p, cafeina minima de
0,7%p/p - empacotado em embalagem priméaria
laminada, fechada a vacuo, e em embalagem
secundaria de papel. Validade a vencer de no
minimo 06 (seis) meses a partir da data de entrega.

BOM

JESUS 15,25 20,39

CLAUSULA SEGUNDA - DEMAIS CLAUSULAS
As demais clausulas e condi¢Bes da Ata de Registro de Precos de que trata o presente aditivo, permanecem
validas e inalteradas.

CLAUSULA TERCEIRA - DO FORO

Fica eleito o Foro da Comarca de Marmeleiro, estado do Parana para dirimir os litigios que decorrerem da
execucdo desta Ata de Registro de Precos que ndo puderem ser compostos pela conciliacdo, conforme art.
92, 81°, da Lei n° 14.133/21.

Marmeleiro, 31 de outubro de 2024.

PAULO JAIR  Asinadodeioma g A D s GABREL A
PILATI:52470  pLatiszerosassss SILVA:431536520001 Dades: 2054 1031 093505
423953 0821239 0300 79 -0300
MUNICIPIO DE MARMELEIRO MARCOS GABRIEL DA LUZ SILVA
Paulo Jair Pilati Marcos Gabriel da Luz Silva
CONTRATANTE FORNECEDOR

CNPJ: 76.205.665/0001-01
Avenida Macali, n° 255, Centro — Cx. Postal 24 — CEP 85.615-000
E-mail: licitacao@marmeleiro.pr.gov.br / licitacao02@marmeleiro.pr.gov.br — Telefone: (46) 3525-8107 / 8105
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MUNICIPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANA

EXTRATO PARA PUBLICAGCAO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO A
ATA DE REGISTRO DE PRECOS N° 138/2024
PREGAO ELETRONICO N° 023/2024

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MARMELEIRO
CONTRATADA: MARCOS GABRIEL DA LUZ SILVA

OBJETO E VALOR REEQUILIBRADO: Tem por objeto o presente Termo Aditivo, o reequilibrio
econdmico financeiro, nos termos do artigo 124, 11, alinea “d”, da Lei 14.133/21, nos itens abaixo descrito:
U, Descritivo Marca Viellerr Vel
Medida Unitario | Reequilibrado
P6 de café torrado e moido, selo da ABIC - com
tolerancia de 1% de impurezas como cascas, paus,
etc., com auséncia de larvas, parasitos e substancias
estranhas, umidade méxima de 6%p/p e residuo
49 UND | mineral fixo maximo de 5%p/p, cafeina minima de
0,7%p/p - empacotado em embalagem primaria
laminada, fechada a vacuo, e em embalagem
secundaria de papel. Validade a vencer de no
minimo 06 (seis) meses a partir da data de entrega.

Item

BOM

JESUS 15,25 20,39

DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 31 de outubro de 2024.

FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Parana.

Marmeleiro, 31 de outubro de 2024.

Assinado de forma

PAULO JAIR gigital por paULO
PILATI:5247 JP?L‘iTI:SZMOAZBQSS
0423953 Dados:2024.1031

Paulo Jair Pilati
Prefeito

CNPJ: 76.205.665/0001-01
Avenida Macali, n° 255, Centro — Cx. Postal 24 — CEP 85.615-000

E-mail: licitacao@marmeleiro.pr.gov.br / licitacao02@marmeleiro.pr.gov.br — Telefone: (46) 3525-8107 / 8105
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Sextafeira, 1°11.2024 -11° 8 076 JORNAL DE BELTRAO 1A

Camara Municipal de Pato Branco

CAMARA MUNICIPAL DE PATO BRANCO - ESTADO DO PARANA

Extrato do 2° Termo Aditivo ao Contrato n® 42,2022
Partes: CAMARA MUNICIPAL DE PATO BRANCO, CNPJMF:
T6.8981980001-45 e PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EM-
FRESARIAL LTDA, CNPJ/MF: 05.340 639/0001-30. Objeto; Proroga-se
por mais 12 doze) meses, iniciando em 12 de novembro de 2024, o
prazo de vigéneia do Contrato n® 42/2022, cujo ohjeto & a prestagdn
de servigo continuado de gerenciamerto de fornecimento de combusti-
vels para veiculos. Mos termos da 12* Clausula do Cortrato n® 42/2023,
considerandoas caracteristicas da contratag do, ndo se aplic ara reajuste
contratual a cada 12 {doze) meses de execucdo contratual, uma vez
gue o valor a ser pago pelo litro de combustivel sera balizado pelo valor
medio da tabela disponibilizada pela Agéncia Nacional do Petroleo, Gas
Natural e Biocombustiveis (ANP). O total maxmo estimado de gastos
para o periodo de 12 (doze) meses & de R 1374862 freze mil, se-
tecentos e guarenta e ofto reals e sessenta e dois centavos ). DotagEn:
136/3.3.90.30.01.02.00 - gasolina. Origem do Contrato: Pregdo Ele-
tranico n® 18/2022, conforme justificativas constantes do Processo de
Cortratagdo n° 74/2022. Local, data e assinatura: Pato Branco, 29 de
outubro de 2024, Eduarco Albani Dala Costa - Contratante e Renata
Nures Ferreira - Cortratada

Jorge O'Oeste/Pr. Abertura das propostas e Recebimento dos lances: a
partir das 08h00 do dia 19 de novembro de 2024, no enderego eletrini-
CO: WWI.govarcom pras jatr.
Ediital na integra A disposigdn dos interessados: no Portal Nacional de
Compras Publicas (PNCPY no site oficial do Municipio com enderego
eletrinico wwiwpmsjorge prgovir (icitagdes); e na plataforma de Pre-
gdo com enderego eletrdnico www.gov.brfcomprasit-or.
Informagies complemertares atraves do telefone (48) 3534-8050.
S&o Jorge D' Oeste-PR , 31/10/2024

Leila da Focha - Prefeita

PORTARIAN® 57, DE 30 DE QUTUBRO DE 2024,
0O Presidente da Camara Municipal de Pato Branco, Estaco Do
Parana, no uso de suas atribuicdes legais e de corformidade comas
disposicdes cortidas no inciso X1, do artigo 31, da Resolugdon® 1, de ¢
de janeir de 2014 (Regim erto Intemo),
CONSIDERANDO o disposto contido no §2° do art.5%da Lei Federal n®
1579, de 18 de margo de 1952;
CONSIDERAMNDO a aprovagdo na sess 3o ordinaria realizada em 20 de
outubro de 2024, do Fequerimento da Comiss&o Especial de Inquérita -
CEIn® 24 de 2024; resolve:
Att. 1° Prorrogar o prazo estabelecico pela Portaria n® 2, de 23 de ou-
tubro de 2023, e alteragdes posteriores, em trinta dias, para conclusdo
dos trabalhos da Comissdo Especial de Inguérito - CEI, designada con-
forme da Portarian® 79, de 18 de outubro de 2023, com a finalidade de
apurar os gastos realizados com o evento Matal/2022 no Municipio de
Pato Branco.
At 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo.
Pato Branco, 30 de outubro de 2024,
Eduarco Albani Dala Costa
Presidente

Prefeitura de Saudade do Iguacu

MUNICIFIO DE SAUDADE DO IGUACU ESTADO DO PARANA
AVISO DE LICITACAO SRP (SISTEMA DE REGISTRO DE PRECOS)
PREGAD ELE TRONICO e 072/2024
FROCESSO N 0322024
REGIDO PELALEI14.133/2021
A Prefeitura Municipal de Saudade do Iguagu-P R, avisa aos interessa-
dos gue fard realizar no dia 18 de novembro de 2024, a abertura de
licitagdo na modalidade Pregdo Eletronico, do tipo MENOR PRECO
UNITARIO, que tem por ohjeto o REGISTRO DE PREGO para futura e
eventual aguisicdo de géneros alimenticios pereciveis e nao pereciveis
para o Programa Macional de Alimertacdo Escolar e farmula infartil em
atencimento as unidades educacionals da rede municipal e ensing do

Municipio de Saudade do Iguagu para o ano de 2025
ABERTURA DAS PROPOSTAS: a partir das 08h31min horas do dia 18
de novembro de 2024
RECEBIMENTO DOS LANCES: a partir das 0901 horas do dia 18 de
novembm de 2024., no endereco eletrdnico: Bolsa de Licitag des do Bra-
sil - BLL (www.bll org br) "scesso identificado no link - licitagdes”
Edital na integra: a disposicdo dos interessados na Divisdode Lictagdes
e Contratos, na Rua Frei \ito Berscheid, n® 708 - site hittp /w5 auda-
dedoiguacu pr.govbriictagdes, também através do site: www.bll.org br
e PNCP Portal Nacional de Cortratapdes Publicas.
Informagdes complementares atraves do telefone 0800 090 6545
Saudade do Iguagu, 31 de outubro de 2024,

DARLEI TRENTO

FREFEITO MUNICIPAL

CAMARA MUNICIPAL DE PATO BRANCO

HOMOLOGACAD DO PREGAD ELETRONICO N' 142024
Com fundamento na Lei n.® 14.133, de 1° de abril de 2021 e da Fesolu-
tdo n° 6, de 24 de abril de 2023, bem como nas justficativas constartes
do processo, HOMOLOG O o Processo de Cortratagdo n' 59/2024, refe-
rerte ao Pregdo EletrdnicoS RP n® 14/2024, cujo objeto @ a contratag 8o
ce empresa para registro de precos para futura e eventual emissédo e
fomecimento de certficados digitais, para atender as necessidades da
Camara Municipal de Pato Branco, no valor total de R$1.627,98 (um mil,
seiscentos e vinte e sete reais e noventa e oito centavos), em favor de
Globalsec Tecnologia da Informagao LTDA, CHPJ 43 630 5720001-52.
Firme-se o Contrato, ou substitua-o por outro instrumenta habil permitico
por Lei. Pato Branco, 31 de outubro de 2024, EDUARDO ALBANI DALA
COSTA - Presiderte.

Prefeitura de Sdo Jorge D’Oeste

EXTRATOR PARAFINE DE FUBLICAGAD

Prefeitura Municipal de Salto do Lontra

. ) AVISO DE LICITAGAD
FREGAQ ELETRONICO W 72/2024 COMPRASNET 80 072/PROCE -
501502024

0 MUNICIFIO DE SALTO DO LONTRA, ESTADO DO PARANA, toma
plblico que fard realizar, 45 09:00 horas do dia 21 de novembro de 2024,
nas dependéncias da Prefeitura Municipal, sita a Pua Prefeito Meur Bad,
475 em Salto do Lontra, Parana, Brasi, PREGAO ELETRONICO para
contratap 30 de empresa especializada naexecucdo de senigos de reca-
pagem de preus conforme solicitagdo da secretaria m unicipal de admi-
ristracdo planejamento e finangas. Critério de Julgam ento: Menor Prego
por Iote. Abertura das propostas e recebimentos dos lances: a partir das
09:00 horas do dia 21 de novembro de 2024, no enderego eletrinico:
hitps </ govbrcomprasfatbr. A Pasta Técnica, com o inteim teor
to Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderdo ser
examinados no encerego acima indicado no horario comercial, pelo site
wiww sattodolontra prgovbr ou através do site: hitps Jwwin.gov bricom-
pras/pt-br, a partir dodia 31 de outubro de 2024, Informagdes adicionais,
dlvidas e pedidos de esclarecimento deverdo ser dirigidos ao pregoein
no enderego acima mencionado ou pelo e-nail licitacaosattodol ontra@
gmailcom

Salto do Lontra, 31 de outubro de 2024,

FERMNANDO ALBERTO CADORE
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Marmeleiro
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Prefeitura Municipal de Mangueirinha

AVISODE lemgﬁo DESERTA
A Prefeitura Municipal de Mangueirinha, através do Prefeto  Municipal
ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES, torna publico para o conhecimento
dos interessados, que a licitagdo na Modalidade CHAMAMENTO N.°
00272024 - PM, referente a Credenciamerto de Instituicao de Longa
Pemanéncia com prestacdo de servicos de cuidador a pessoa idosa,

larada DESERTA.

Mangueirinha, 31 de outubro de 2024.

ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES
Prefeito Muricipal
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. AVISO DE LICITAGAD
PREGAO ELETROMCO N° 900742024 — UASG 926478
0 Municipiode S3o Jorge D' Qeste-PR, avisa aos interess ados que fara
realizar no dia 19/11/2024 até as 08h00, 3 abertura da licitagdo na mo-
dalicade Pregdo Eletrnico, tipo menor pregos por item gue tem por
objeto Registro de pregos, objetivando a futura e eventual cortratacdo
de prestacdo de senigos na modalidade de instituigdo de longa perma-
nércia para idosos (PLI), para assegurar as prerrogativas previstas no
Estatuto do Idoso, bem como na RDC 283/2005, para atender os casos
demandados pela Secretaria de Assisténcia Social do Municipio de 580

HOMOLOGAGAD
0O Prefeito Muricipal, Elidio Zimerman de Moraes, ho uso das atrioui-
cies gue Ihe sdo corferidas pela legislagdo em igor, especiaimente
pela Lei n® 14.133/2021, resolve HOMOLOGAR o Pregdo Eletrdnico
n.° 058/2024 - PMM, que tem por objeto: Contratagdo de empresa
especializada para licenciamento, perfuragdo e instalagdo de 01 (um)
pogo artesiano tubular, corforme especific apdes descritas no termo de
referéncia, a empresa proponerte vencedora: SUL PRE STADORA DE
SERVICOS GERAIS LTDATOI vencedora oo iten com o valor global de
R} 69.800,00 sessenta e nove mil e citocentos reais).
Mangueirinha, 31 de outubro de 2024

ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES
Prefeito Municipal
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MUNICIPIO DE MARMELEIRO - PARANA
SEXTA-FEIRA, 1 DE NOVEMBRO DE 2024 ANO: VIII EDICAO N°: 1828-13 Pég(s)
ATOS DO PODER EXECUTIVO

[ Valor Total Estimado | 82.482,00 |
VIGENCIA: A Ata de Registro de Precos tera validade de 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura, ou seja, até 29
de outubro de 2025.

DATA DE ASSINATURA DA ATA: 30 de outubro de 2024.

Marmeleiro, 30 de outubro de 2024.

Paulo Jair Pilati
Prefeito de Marmeleiro

EXTRATO PARA PUBLICACAO PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE
PRECOS N° 138/2024 PREGAO ELETRONICO N° 023/2024

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MARMELEIRO

CONTRATADA: MARCOS GABRIEL DA LUZ SILVA

OBJETO E VALOR REEQUILIBRADO: Tem por objeto o presente Termo Aditivo, o reequilibrio econdmico financeiro, nos
termos do artigo 124, I, alinea “d”, da Lei 14.133/21, nos itens abaixo descrito:

Unid. Valor Valor

item Medida Descritivo Marca Unitario | Reequilibrado

P6 de café torrado e moido, selo da ABIC - com toler&ncia de 1%
de impurezas como cascas, paus, etc., com auséncia de larvas,
parasitos e substancias estranhas, umidade maxima de 6%p/p e
49 UND |residuo mineral fixo maximo de 5%p/p, cafeina minima de
0,7%p/p - empacotado em embalagem primaria laminada, fechada
avacuo, e em embalagem secundaria de papel. Validade a vencer
de no minimo 06 (seis) meses a partir da data de entrega.

DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 31 de outubro de 2024.

FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Parana.

BOM

JESUS 15,25 20,39

Marmeleiro, 31 de outubro de 2024.

Paulo Jair Pilati
Prefeito

EXTRATO PARA PUBLICACAO PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE
PRECOS N° 148/2024 PREGAO ELETRONICO N° 026/2024

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MARMELEIRO
CONTRATADA: MARCOS GABRIEL DA LUZ SILVA
OBJETO E VALOR REEQUILIBRADO: Tem por objeto o presente Termo Aditivo, o reequilibrio econdmico financeiro, nos
termos do artigo 124, Il, alinea “d”, da Lei 14.133/21, nos itens abaixo descrito:
Unid. . Valor Valor
W Medida B LT Unitario | Reequilibrado
PO DE CAFE TORRADO E MOIDO: selo da ABIC e I1SO 9001 -

com tolerancia de 1% de impurezas como cascas, paus, etc., com
auséncia de larvas, parasitos e substancias estranhas, umidade
méxima de 6%p/p e residuo mineral fixo méximo de 5%p/p,| BOM

122 un. cafeina minima de 0,7%p/p - empacotado em embalagem primaria | JESUS 14,94 20,39
laminada, fechada a vacuo, e em embalagem secundéria de
papel. Embalagem de no minimo 500g. Validade a vencer de no
minimo 06 (seis) meses a partir da data de entrega.
I P Diario Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrdo ICP- 0 Municipio de Marmeleiro dé garantia da autenticidade deste
rasil Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a documento, desde que visualizado através de Inicio
) Medida Proviséria 2200-2 do Art. 102 de 24.08.01 da ICP-Brasil http://www.marmeleiro.pr.gov.br/ no link Didrio Oficial.
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